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Specjalnie dla Czytelników wybraliśmy najważniej-
sze wydarzenia, projekty i inwestycje, które były re-
alizowane w czasie ostatnich pięciu lat pracy Sejmiku 

Przywrócone połączenia autobusowe i kolejowe 
usprawniły komunikację na terenie całego 
województwa. Mieszkańcy tego potrzebowali  

Budżet województwa z dotacjami, między 
innymi dla kół gospodyń wiejskich, sołectw, 
ochotniczych straży pożarnych, seniorów.

Skuteczna walka 
z wykluczeniem komunikacyjnym

Polska lokalna 
ze wsparciem Sejmiku

WAŻNE! Poprawa bezpieczeństwa na drogach wojewódzkich: w 5 lat zmodernizowano 350 km dróg za ponad 1 miliard zł.

Województwa Łódzkiego. obaczmy, jak zmieniało 
się Łódzkie dzięki wizji i dobrym pomysłom podczas 
kadencji Prawa i Sprawiedliwości.

Podsumowanie
kadencji Samorządu
Województwa
Łódzkiego

WYDANIE SPECJALNE

Łódzkie na dobrej drodze

Wspólnie działamy
w najlepszym interesie mieszkańców.

Grzegorz Schreiber 
Marszałek Województwa Łódzkiego
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Walczymy z niedoborem wody i skutkami suszy. Na zdjęciu oddany w 2023 roku jaz 
Oświecim piętrzący wodę na rzece Prosna w gminie Galewice w pow. wieruszowskim

Walczymy z wykluczeniem komunikacyjnym. Autobusy kupione 
dla Łódzkiej Kolej Aglomeracyjnej na potrzeby kursów ostatniej mili 

Rozumiemy potrzeby mieszkańców nawet najmniejszych miejscowości. Wspieramy ich pasje 
i dążenia. Pokaz mody zorganizowany dla kół gospodyń wiejskich w Sieradzu

Bezpieczeństwo użytkowników dróg jest dla nas ważne. Nowe rondo 
w Dobrzelinie w powiecie kutnowskim na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej 
583 z drogą powiatową, jedno z 16 wybudowanych w tej kadencji

Dbamy o zdrowie mieszkańców. Wspieramy szpitale, modernizujemy je i wyposażamy. 
Wojewódzki Szpital im. Prymasa Stefana Wyszyńskiego w Sieradzu wzbogacił się o nowoczesny sprzęt 
do neuronawigacji, który pomoże lekarzom w precyzyjnym przeprowadzaniu operacji mózgu i kręgosłupa

Zależy nam na rozwoju dzieci i młodzieży, żeby aktywnie i ciekawie spędzały wolny czas. Finałowy 
turniej nowego projektu „,Łódzkie gra w szachy” w Teatrze Wielkim w Łodzi

Odrestaurowany XVIII-wieczny ołtarz w kościele parafi alnym św. Klemensa 
w Wągłczewie w gminie Wróblew (pow. sieradzki)

Dbamy o nasze dziedzictwo kulturowe, między 
innymi zabytki, oraz rozbudowujemy bazę 
turystyczną Łódzkiego. Wsparliśmy renowację 
średniowiecznego grodziska w Tumie pod Łęczycą

Duetka łódzka to jabłoń wyhodowana 
specjalnie dla województwa łódzkiego

Świetlica kontenerowa w Solcy Małej w powiecie 
zgierskim zbudowana dzięki wsparciu z programu 

„,Infrastruktura sołecka plus”

Tomograf dla szpitala wojewódzkiego w Zgierzu
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Łódzkie a do rej drodze

W 2019 roku naszą pracę zaczęliśmy od P O R O Z M A -
WIAJMY W ŁÓDZKIEM. To projekt zapraszający 
do dialogu, ale i działanie, czyli spotkania z mieszkańca -
mi we wszystkich powiatach naszego województwa. Cykl 
trwa już pięć lat i z jednej strony to prezentacja działań 
Urzędu Marszałkowskiego, a z drugiej - źródło inspira -
cji dla nas, członków zarządu. Owocem tych spotkań są 
wprowadzone przez nas programy społeczne w zupełnie 

nowych wymiarach - z dotacjami precyzyjnie dopasowa -
nymi do potrzeb oraz rekordowymi budżetami.

To dzięki tym programom powstały dziesiątki miejsc 
do integracji mieszkańców  świetlic i altan, strażacy ochot-
nicy wyremontowali swoje remizy i uzupełnili sprzęt, a koła 
gospodyń wiejskich będą mogły kupić - po raz pierwszy 
z budżetu województwa - nowe wyposażenie. Nasze pro -
gramy dały też nowe kompetencje sołtysom, mogą oni 
skuteczniej zaspokajać potrzeby mieszkańców. 

Dzięki społecznemu dialogowi i słuchaniu każdej z grup 
mieszkańców łatwiej odpowiadać nam na potrzeby se -
niorów. To dla nich organizujemy spotkania, warsztaty 
i atrakcyjne projekty - na przykład z zakresu doskonale -
nia techniki jazdy samochodem.  kolei z młodym poko -
leniem wspólnie organizujemy pikniki, koncerty i turnieje 
- to zupełnie nowy wymiar współpracy, bardzo inspirującej.

Mamy swój agowy projekt - WOJEWÓDZTWO 
ŁÓDZKIE OGRODEM POLSKI. To misja wynikają -
ca z przyjętej przez nas w 2021 roku Strategii Rozwoju 
Województwa Łódzkiego 2030, czyli harmonijnie rozwi -
jający się region w centrum Polski, przyjazny rodzinom, 
mieszkańcom miast i obszarów wiejskich, gdzie nowo -

czesna gospodarka idzie w parze z dbałością o stan śro -
dowiska. Stąd nasze działania wspierające małe i średnie 
przedsiębiorstwa, a także uczelnie wyższe. Chcemy, aby 
sfera badawczo-rozwojowa w Łódzkiem współpracowała 
z biznesem i służyła mu innowacyjnością. Równie waż -
ny dla nas jest rozwój transportu intermodalnego. Te cele 
przełożyliśmy na efekty  dzięki przekazanym przez nas 
środkom unijnym nstytut Ogrodnictwa w Skierniewi -

cach przekształcił się w nowoczesny ośrodek naukowy, 
który realizuje prace z zakresu bioróżnorodności i prze -
twórstwa produktów ogrodniczych oraz innowacyjnych 
technologii ogrodniczych, a w Krośniewicach i duńskiej 
Woli powstały porty drogowo-kolejowe. To, co przez lata 
obiecywali inni, nam się udało w ciągu tej jednej kadencji.

Cały czas poszerzamy też naszą ofertę kulturalną, rozbu-
dowujemy bazę sportową i turystyczną, a także - co pewnie 
najbardziej kojarzy się z projektem Województwo Łódz -
kie Ogrodem Polski  - wzbogacamy nasz region o nowe 
przestrzenie zielone, o atrakcyjnie zaaranżowane Ogrody 
przyjazne naturze . Wspieramy rolników, pamiętamy też 
o działkowcach, którzy z naszym wsparciem upiększają 
swoje ogródki. Skutecznie walczymy z niedoborem wody 
i  skutkami suszy, budując i poddając renowacji zbior-
niki retencyjne, remontując urządzenia piętrzące wodę, 
ale także wspierając duże inwestycje, jak pogłębianie Pi -
licy czy remont tamy nad zalewem eziorsko.

łównym przesłaniem trzeciego z naszych kluczowych 
projektów jest WALKA Z WYKLUCZENIEM KO -
MUNIKACYJNYM oraz bezpieczeństwo na drogach. 
Tu nasze działania są bardzo zróżnicowane, ale ich cel 

jest spójny  chcemy zwiększyć dostępność komunikacyj -
ną w Łódzkiem. Drogą do tego celu jest  poprawa stanu 
dróg, bezpieczne skrzyżowania, zakupy taboru kolejowe-
go oraz otwieranie linii autobusowych i kolejowych tam, 
gdzie w poprzednich latach były zamykane, a także łącze -
nie sieci komunikacji kolejowej z autobusową - to kolejne 
z wymiernych efektów naszych działań w tym obszarze. 
To, że ma to sens i było potrzebne, potwierdzają sami pa -

sażerowie, którzy znacznie liczniej korzystają z naszych 
środków komunikacji. Co więcej, Łódzka Kolej Aglome -
racyjna jest pod tym względem liderem w kraju. 

 wreszcie - POMAGAMY. To projekt, którym w róż -
nych zakresach obejmujemy pomocą ludzi znajdujących 
się w trudnych sytuacjach - mieszkańców Łódzkiego do -
tkniętym katastrofą życiową lub zdrowotną.

Wspieramy szpitale, modernizujemy, doposażamy, przez 
co podnosimy jakość ich usług. Pomagamy też przed -
siębiorcom z Łódzkiego, co miało szczególne znaczenie 
podczas walki z co idem. Na nasze wsparcie mogą liczyć 
również uchodźcy z Ukrainy, szczególnie kobiety i dzieci, 
które uciekły przed bandycką agresją Rosji. Aby pomóc 
naszym mieszkańcom, którzy doświadczyli klęsk żywio -
łowych, stworzyliśmy - razem z 40 gminami z Łódzkiego 
- stowarzyszenie Pomagamy .

Dziś mogę z całą pewnością podkreślić, że minione po -
nad 5 lat służby na rzecz naszego województwa to budowa 
nowoczesnego regionu, gotowego na wyzwania przyszło -
ści. esteśmy na dobrej drodze

Grzegorz Schreiber
Marszałek Województwa Łódzkiego

    W czasie mijającej kadencji realizowaliśmy wiele projektów, których celem było sprawienie,
aby Łódzkie - zgodnie z wolą i potrzebami mieszkańców - stawało się atrakcyjnym miejscem do życia,
wypoczynku, inwestowania oraz rozwoju. Wymieńmy najważniejsze
- mówi Grzegorz Schreiber, marszałek województwa łódzkiego.
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Z W  W Ł Z Blisko ludzi – to najważniejszy cel tej kadencji samorządu. Urząd wreszcie wyszedł w teren i otworzył    się na wiele środowisk, które wcześniej nie mogły liczyć na takie wsparcie ze strony województwa, jak podczas tych ostatnich 5 lat. 

e ia  arze ia 
ie zka ów o e tw 200 tysięcy wynosi wsparcie w ramach najnowszego programu wie-

tlica sołecka na plus . To pieniądze na budowę lub zakup i montaż wła-
snego domu sołeckiego.  5 do 15 tysięcy złotych zwiększyliśmy pomoc 
w programie Sołectwo na plus , a o 100 tys. zł mieszkańcy wsi mogą 
się starać w ramach wprowadzonego także w tej kadencji programu 

nfrastruktura sołecka na plus . mieniliśmy również zasady konkur-
sów  o pieniądze wnioskują bezpośrednio sołtysi, a nie władze gminy. 

Było 5 tysięcy, jest 200 tysięcy złotych 
wsparcia dla danego sołectwa w ramach 
jednego programu.

- Dziękuję za uruchomienie tych programów 
- mówi Agata Dąbrowicz-Nowak, sołtys 
Bielic w gm. Krośniewice w pow. kutnow-
skim, gdzie z grantów m.in. rozbudowano świe-
tlicę i powstał plac zabaw.

75,5 mln zł wyniosło wsparcie dla sołectw w tej kadencji

2,7 mln zł trafi ło do sołectw w poprzedniej kadencji

W iera  
tra aków o ot ików

W tej kadencji zaoferowaliśmy druhom aż 4 programy dofi nansowania, a niegdyś był tylko jeden. Strażacy mogą sięgać po dotacje 
na doposażenie, remonty strażnic, działalność drużyn młodzieżowych oraz - od tego roku - na umundurowanie wyjściowe.

W miejscowości Kadzielin w gminie Głowno (powiat zgierski) przy wsparciu programów dla sołectw 
mieszkańcy wykańczali świetlicę wiejską. Ocieplili i otynkowali budynek, pomalowali wnętrza, wyposażyli 
kuchnię i zagospodrowali teren wokół świetlicy

20
23

Siłą sołectw w Łódzkiem są kobiety. To członkinie kół gospodyń wiejskich, 
które uczestniczą od lat w naszych piknikach, dożynkach i innych wydarze-
niach. Doceniamy i wspieramy ich wkład w kultywowanie tradycji regionu, 
mamy też program przeznaczony dla K W, m.in. na zakup wyposażenia czy 
udział w wystawach oraz targach, a także konkursy z atrakcyjnymi nagrodami.

o aga  rozwija  
krz d a W

Rok 2022. Dożynki Wojewódzkie w Radomsku. Koło Gospodyń Wiejskich 
Kogel Mogel z Rajska Małego w pow. piotrkowskim cieszy się ze 
zwycięstwa w konkursie „,Najpiękniejszy wieniec województwa łódzkiego”

5,0 mln zł

17,6 mln zł

Pomoc dla OSP

2015-2018
kadencja PO-PSL

2019-2024
kadencja PiS

ponad 150 jednostek
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Blisko ludzi – to najważniejszy cel tej kadencji samorządu. Urząd wreszcie wyszedł w teren i otworzył    się na wiele środowisk, które wcześniej nie mogły liczyć na takie wsparcie ze strony województwa, jak podczas tych ostatnich 5 lat. 

Pomysły mieszkańców Łódzkiego 
realizujemy także w ramach Bu-
dżetu Obywatelskiego Łódzkie 
na Plus . Od 201  roku przezna-
czyliśmy na to ponad 50 milionów 
złotych. To prawie 400 projektów  
- zarówno działań społecznych, jak
i inwestycji, m.in. w drogi czy szpi-
tale.

ea iz je  o  ie zka ów

Dzięki Budżetowi Obywatelskiemu „,Łódzkie na plus” mieszkańcy powiatu 
poddębickiego mają kolorowe „,Folkowe przystanki – śródpolne galerie”. To 6 wiat 
z dekoracjami inspirowanymi polskim malarstwem oraz ludową kulturą Łódzkiego

Z BO „,Łódzkie na plus” korzystają 
między innymi ratownicy wodni 
w całym województwie. Dzięki 
dotacjom kupili nowy sprzęt, 
przeprowadzili szkolenia dla 
ratowników, a także zajęcia 
dla mieszkańców dotyczące 
wypoczynku nad wodą

Seniorzy w Łódzkiem stanowią coraz liczniejszą grupę mieszkańców – co trzeci mieszkaniec regionu jest osobą 60+. W ich imieniu mówią rady 
seniorów, także wojewódzka, ale Łódzkie ma również swoją delegaturę w Obywatelskim Parlamencie Seniorów RP. Dla nas to bardzo ważny głos 
doradczy, zwłaszcze że seniorzy chcą się integrować i ciągle rozwijać.

zer ie  z do wiad ze ia

Uniejów. Styczeń 2024 roku. Warsztaty zatytułowane „,Znajdź harmonię i spokój”, podczas których seniorzy z powiatu 
poddębickiego uczyli się, jak radzić sobie z emocjami, jak rozładowywać stres i jak ważna jest pasja, by żyć zdrowo i szczęśliwie

Mamy dla nich bogatą i zróżnico-
waną ofertę m.in. programy profi-
laktyczne i zajęcia rekreacyjne, wy-
darzenia kulturalne. Organizujemy 
szereg spotkań, szkoleń i zajęć pod 
hasłem Łódzkie przyjazne senio-
rom , gdzie poruszana jest m.in. 
tematyka zagrożeń w internecie, 
a także warsztaty, np. poprawiające 
jakość życia.  Wojewódzką Kartą 
Seniora mieszkańcy 60  mogą ko-
rzystać ze zniżek do instytucji kul-
tury, ale nie tylko. Uruchomiliśmy 
także wojewódzki telefon wsparcia 
dla seniorów, gdzie porad udziela-
ją prawnik, psycholog i pracow-
nik opieki socjalnej. Wielką popu-
larnością cieszył się nasz program 
Senior za kierownicą , w ramach 

którego starsi mieszkańcy woje-
wództwa mogli podszkolić swoje 
umiejętności. 

Nasz głos jest brany pod uwagę, nie jesteśmy pomi-
jani. Urząd o nas pamięta, a pan marszałek liczy się z 
naszym zdaniem – mówi Patryk Kuśmierski, radny Mło-
dzieżowego Sejmiku WŁ

Młody sejmik ma już na swoim 
koncie osiągnięcia – zorganizował 
 Młodzieżowy Kongres Wojewódz-

twa Łódzkiego oraz Piknik Młodych 
Województwa w Uniejowie.
Łódzkie ma wiele do zaoferowania 
młodym mieszkańcom - to m.in. pro-
gramy rozwijające bazę sportową czy 

pozwalające organizować zawody 
i konkursy sportowe z różnych dys-
cyplin. Mamy programy stypendial-
ne dla najzdolniejszych oraz nagrody 
dla młodych naukowców. Pomaga-
my w organizacji wielu wydarzeń dla 
dzieci i młodzieży, m.in. koncertów, 
warsztatów czy letniego wypoczynku. 

Młodzi mają głos, są przyszłością regionu, a od 2019 także głos w samorządzie, 
bo wtedy wyłoniliśmy radnych I kadencji Młodzieżowego Sejmiku Województwa 
Łódzkiego, który jest organem doradczym, dającym świeże, „,młode” spojrzenie 
na sprawy województwa. 

tawia  
a odo
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W W Z W  Ł Z   Jesteśmy regionem rozwijającym się w wielu kierunkach. Stawiamy na nowoczesną przedsiębiorczość, na naukę, czerpiemy z kultury. A wszystko w symbiozie z naturą.

Dzięki naszemu wsparciu, w ciągu 
ostatnich 5 lat nstytut Ogrodnictwa 
w Skierniewicach wyrósł na ośrodek 
naukowo-badawczy, który może kon-
kurować z podobnymi  jednostkami 
w uropie achodniej. To m.in. zasługa 
nowych pracowni, laboratoriów, banku 
nasion, a mamy kolejne wspólne pla-
ny m.in. utworzenia w Skierniewicach 
przyrodniczego centrum nauki Koper-
nik , czyli Ogrodów Nauki. 

W Łódzkiem zbiegają się najważ-
niejsze drogi łączące wschód z zacho-

dem, a północ z południem – jesteśmy 
na trasie korytarza Bałtyk - Adriatyk, co 
stwarza naszemu regionowi i naszym 
przedsiębiorcom ogromny potencjał in-
westycyjny. esteśmy przygotowani do 
wyzwań przyszłości, bo w ciągu ostat-
nich 5 lat postawiliśmy mocno na roz-
wój transportu intermodalnego. Przy-
kładem są dwa nowoczesne terminale 
przeładunkowe  w Karsznicach koło 

duńskiej Woli i w Krzewiu pod Kro-
śniewicami, których budowę wsparli-
śmy dotacjami z funduszy unijnych.

Ryneczki to nasz samorządowy pomysł 
stworzenia miejsca, w którym, bez po-
średników, spotykają się producenci i do-
celowi odbiorcy.  Ci pierwsi chcieli bez-
pośrednio dotrzeć do nowych klientów, 
porozmawiać z nimi o swoich produktach, 
o tym, jak powstają. Ci drudzy chcieli ro-
bić zakupy na rynku ze zdrową, świeżą 

i naturalną żywnością pro-
sto od rolnika . Oba 

ryneczki Prosto od rolnika  - przy Porcie 
Łódź oraz przy ul. Drewnowskiej - ruszyły 
w październiku 2022 roku. Od początku 
cieszą się ogromnym zainteresowaniem 
klientów, którzy regularnie robią sobot-
nie zakupy. W każdą sobotę swoje pro-
dukty sprzedaje tu kilkudziesięciu rolni-
ków i sadowników. Ale są też tradycyjne 
chleby i wędliny, przetwory rybne, soki, 
kiszonki czy jaja.

W a r z y w a  i  o w o c e  
p r o s t o  o d  r o l n i k a

Województwo Łódzkie jest ogrodem Polski, a Skierniewice 
są krajową stolicą ogrodnictwa, bo to tu pomogliśmy stworzyć 
jedną z najnowocześniejszych w Polsce, ale i Europie baz 
naukowych w tej dziedzinie.

Ponad rok w Łodzi działają ryneczek wojewódzki i marszałkowski. W tym czasie odwiedziło je 
kilkadziesiąt tysięcy klientów z całego województwa. Mieszkańcy Łodzi i regionu mogą kupić tutaj 
warzywa, owoce oraz zdrową żywność prosto od lokalnych producentów. 

- Poszerzyliśmy sobie tutaj portfel klienta. Oba ry-
neczki dały bardzo dużo zarówno łodzianom, jak 
i nam, producentom, bo pozwoliły się pokazać 
- mówi Monika Lasoń, współwłaścicielka se-
rowni Groser z Grodziska pod Rzgowem. Jest 

na ryneczkach od początku i wygrała główną 
nagrodę podczas Tygla Smaków w 2023 roku.

Ale to nie wszystko, bo także 
ekologicznie edukujemy i pro-
mujemy nasze zielone tereny 
– organizujemy wycieczki po 
województwie oraz warsztaty 
ogrodnicze, ale również hono-
rujemy miejsca, które wyróżnia-
ją się walorami przyrodniczymi 
lub krajobrazowymi.
W zielone enklawy zamienia-
ją się także ogródki działkowe. 
W 2023 roku wsparcie z  budże-
tu województwa dla ROD - ów 
sięgnęło 1 mln zł. W 2024 roku 
przeznaczyliśmy na to 1,5 mi-
liona złotych. undusze można 
przeznaczyć m.in. na zakup na-
sion i sadzonek drzew, krzewów 
oraz kwiatów, remonty alejek, 
wykonanie systemów nawad-
niających i rozprowadzających 
wodę oraz magazynujących 
deszczówkę.

arki  ogrod  ogródki  zazie e ia  
,,Województwo Łódzkie Ogrodem Polski” to także dotacje na zazielenianie i ukwiecanie 
naszego regionu. To szereg programów dedykowanych naturze, przyrodzie i tworzeniu 
ogrodów, parków, skwerów, zielonych lub kwietnych alei. 

Dzięki wsparciu dla rodzinnych ogrodów działkowych powstała zielona aleja 
na terenach Stowarzyszenia Ogrodowego „,Jelonek" w Wieluniu

Najnowsza inwestycja Instytutu Ogrodnictwa w Skierniewicach, 
czyli Centrum Innowacyjnych i Zrównoważonych Technologii Ogrodniczych

Terminal multimodalny w zduńskowolskich Karsznicach 
to teraz okno naszego województwa na świat

tawia  a rozwój i a k

Organizujemy kursy i szkolenia dla miłośników ogrodów



7

Jesteśmy regionem rozwijającym się w wielu kierunkach. Stawiamy na nowoczesną przedsiębiorczość, na naukę, czerpiemy z kultury. A wszystko w symbiozie z naturą.

Oprócz Wędrownego estiwalu 
ilharmonii Łódzkiej Kolory 

Polski , mamy teraz także Woje-
wódzkie aracza wędrówki  oraz 
z Operą przez Łódzkie , czyli 
projekt Teatru Wielkiego w Ło-
dzi. W 2022 Drzwi do kultury  
otworzyliśmy dosłownie, urucha-
miając w internecie portal stre-
amingowy dający mieszkańcom 
dostęp do spektakli, oper, koncer-
tów, filmów, zabytków, książek, 
ale również warsztatów, wykła-
dów, lekcji muzealnych, szkoleń, 
wywiadów, recenzji realizowa-
nych przez nasze teatry czy mu-
zea. Wszystko za pośrednictwem 
smartfona, laptopa czy kompute-
ra, bez wychodzenia z domu. Na 
koniec 2023 roku na portalu było 

dostępnych w sumie 797 materia-
łów wideo.

apraszamy też mieszkańców 
do uczestnictwa w projektach 
kulturalno-historycznych, jak po-
kazy mappingu w Nieborowie 
czy reaktywowana przez nas, wi-
dowiskowa inscenizacja bitwy 
nad Wartą w Beleniu-Strońsku. 
To są niepowtarzalne lekcje hi-
storii o naszym regionie. 

W 2023 roku ruszył również 
undusz Rozwoju Kultury - in-

nowacyjny program Wojewódz-
twa Łódzkiego, dzięki któremu 
osoby, które w sposób szczegól-
ny przyczyniają się do rozwoju 
kultury i promocji regionu, mają 
możliwość otrzymania pomocy 
w rozwoju artystycznym. 

tworz i  drzwi do k t r W tej kadencji instytucje kultury naszego województwa, których siedziby mieszczą się 
głównie w Łodzi, wyszły w teren i otworzyły się na mieszkańców całego regionu. 

W Bazylice Katedralnej Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Łowiczu 
muzycy Teatru Wielkiego wykonali „,Requiem” Giuseppe Verdiego

,„Kartoteka” Tadeusza Różewicza wystawiona przez artystów 
Teatru im. Stefana Jaracza w Miejskim Centrum Kultury w Bełchatowie

Kilkanaście tysięcy widzów ogląda co roku wojewódzką inscenizację bitwy nad Wartą z września 1939 r. 
Rekonstrukcja, którą Urząd Marszałkowski przejął w 2021 roku, przyciąga widzów rozmachem i licznymi atrakcjami: 
pokazami lotniczymi, piknikiem militarno-historycznym, wystawami sprzętu wojskowego, występami gwiazd

Susza to problem globalny, 
ale my jej przeciwdziałamy 
lokalnie. Na terenie Łódzkiego, 
w ciągu ostatnich 5 lat, 
pomogliśmy wyremontować 
dziesiątki jazów i innych 
urządzeń piętrzących wodę. 

Wspieraliśmy także duże inwesty-
cje, jak choćby pogłębienie Pilicy 
w okolicach Sulejowa. Teraz ludzie 
mieszkający w pobliżu rzeki nie 
muszą się już bać powodzi.
W 2022 roku stworzyliśmy 
program wsparcia renowa-
cji zbiorników małej retencji. 
W 2023 roku samorządy w naszym 
regionie otrzymały na to 4,6 mln zł, 

a na 2024 przeznaczonych jest pra-
wie 5,2 mln zł. 

esteśmy też jednym z nielicz-
nych samorządów wojewódzkich, 
które wspierają spółki wodne zaj-
mujące się utrzymaniem rowów me-
lioracyjnych i przepustów wodnych. 
Co roku z budżetu województwa 
trafia do nich około 2,5 miliona 
złotych. 

Wa z  ze k tka i z

Zbiornik w Brąszewicach w powiecie sieradzkim

fekt  Mamy prawie 400 zmoder-
nizowanych i wyremontowanych, 
ale także zbudowanych obiektów 
sportowych - hal gimnastycznych 
czy boisk. Było to możliwe dzięki 
programowi nfrastruktura spor-
towa plus . 

Wspieramy wiele dyscyplin spor-
tu, także rekreacyjnego. Uruchomi-
liśmy cieszące się dużą popularno-
ścią projekty Rowerowe Łódzkie 
na plus , Strzelectwo Sportowe 
plus  czy Łódzkie gra w szachy . 
W tym ostatnim wzięło już udział 
około 1,5 tysiąca uczniów szkół 
z całego regionu. 

we t je  w ort
Zachęcamy mieszkańców Łódzkiego do aktywności 
fi zycznej i sportu, a w ciągu ostatnich 5 lat systematycznie 
zwiększaliśmy dotacje na ten cel. 

prawie 400 obiektów sportowych zostało zbudowanych lub wyremontowanych 
w tej kadencji

samorządu województwa
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W A L K A  Z  W Y K L U C Z E N I E M  K O M U N I K A C Y J N Y M Likwidacja białych plam na komunikacyjnej mapie Łódzkiego to jeden z naszych priorytetów.    W ciągu ostatnich 5 lat przywróciliśmy na nią kilkaset miejscowości umożliwiając mieszkańcom bezpieczną i wygodną podróż.

- To dla nas ogrom-
ne udogodnienie, zwłaszcza 
dla starszych osób. Dziękuję w imieniu wszystkich miesz-
kańców za stworzenie tej linii - mówi Krystyna Książek, 
sołtys sołectwa Słotwiny w powiecie łódzkim wschod-
nim, gdzie uruchomiona została czwarta linia KKA, 
od 1 lutego 2024 r. kursująca na trasie Regny - Koluszki 
– Będzelin.

w ramach programu „Kolej+”.                                                   
Dla województwa łódzkiego 
oznacza to w ciągu najbliż-
szych lat połączenie Chorze-
wa Siemkowic z Wieluniem, 
przywrócenie mieszkańcom 
Bełchatowa możliwości po-
dróżowania pociągiem do Ło-
dzi oraz zelektryfi kowanie linii 
Tomaszów Mazowiecki -Skarży-
sko Kamienna. 

W listopadzie 2023 r. w Łódzkiem uru-
chomiliśmy Kolejową Komunikację 
Autobusową. 20 nowych autobusów 
hybrydowych jeździ na tzw. ostatniej 
mili, czyli dowożąc pasażerów z dwor-
ca do domu i z domu na stację.

Autobusy zostały skomunikowa-
ne rozkładowo z pociągami ŁKA. 
Pasażerowie jeżdżą nimi za darmo. 
Mieszkańcy mogą ponadto korzystać 
z aplikacji, która pozwala śledzić tra-
sę pojazdu.

D o w o z i m y  z  d o m u  
n a  s t a c j e  k o l e j o w e  

Na to zadanie, a także zakup na-
stępnych autobusów (13 sztuk), po-
zyskaliśmy z programu Polski 
Ład dotacje w łącznej wysokości 
35 mln zł. Dodatkowo porozu-
mienie z Centralnym Portem Ko-
munikacyjnym pozwoli na zakup 
12 mniejszych pojazdów.

Linia ŁA1: Zelów - Łask
Lina ŁA5: Będzelin - Koluszki - Budziszewice
Linia ŁA6: Parzęczew - Ozorków
Linia ŁA7: Będków - Rokiciny

Utworzonych zostanie 7 linii w całym regionie, 
ale kolejne trasy są w przygotowaniu. 
Już uruchomione połączenia szybko stały się 
popularne wśród mieszkańców. Są to: 

W ciągu ostatnich 5 lat konsekwentnie 
rozwijaliśmy ofertę przewozową po-
przez uruchamianie nowych połączeń 
kolejowych oraz zagęszczanie kursów 
na obecnych trasach, skracanie czasu 
przejazdów i poprawianie dostępności 
miejsc przesiadkowych przy zapewnie-
niu wielu różnych form sprzedaży bi-
letów i ich wzajemnego honorowania 
przez różnych przewoźników. W efek-
cie ŁKA jest liderem pod względem 
dynamiki przyrostu liczby pasażerów 
– pociągi naszego przewoźnika wożą 
o 72% pasażerów więcej niż w 2019 r., 
czyli najlepszym roku przed pandemią, 
a rok 2024 zapowiada się jeszcze lepiej.

Nowoczesny tabor
Dbamy, aby tabor ŁKA ciągle się 

unowocześniał i powiększał. Rozbu-
dowaliśmy 10 dwuwagonowych pojaz-
dów o trzeci człon. Pozyskaliśmy 5 no-
wych hybrydowych pociągów. Dzięki 
temu przywróciliśmy połączenia z wy-
korzystaniem niezelektryfi kowanych 
odcinków linii kolejowych - do Opocz-
na, Spały oraz Skarżyska Kamiennej.

To nie koniec, na przełomie 
2025/26 na tory wyjadą kolejne 
4 trzyczłonowe, elektryczne pociągi. 
Umowa daje możliwość zamówienia 
jeszcze dwudziestu. 

Nowe linie kolejowe
W tej kadencji podjęliśmy histo-

ryczną decyzję o budowie nowych 
linii kolejowych dla połączenia po-
łudniowo-zachodniej części woje-
wództwa ze stolicą regionu. Projekty 
zostały bardzo wysoko ocenio-
ne i otrzymały dofi nansowanie 

Od początku 2022 r. 
ŁKA wykorzystuje energię 

elektryczną pochodzącą z OZE. 
W 2024 roku już 50 procent. 

To wymierne korzyści dla pasażerów, 
bo przynosi oszczędności, które 

przekładają się między innymi na niższe 
ceny biletów kolejowych. W 2028 

roku pociągi naszego przewoźnika będą 
zasilane wyłącznie zieloną energią.

•  Łódź - Opoczno
•  Łódź - Spała (po 34 latach przerwy)
•  Radomsko - Piotrków Trybunalski-Łódź
•  Łódź - Tomaszów Mazowiecki
•  Łódź - Drzewica
•  Skierniewice - Łowicz

Nowe połączenia kolejowe 
uruchomione w tej kadencji 

Samorządu Województwa Łódzkiego: 

Nowe kierunki, nowe pociągi, najwyższa jakość – mieszkańcy Łódzkiego mają kolej regionalną, która wyróżnia się 
na tle innych przewoźników w całym kraju. Dynamiczny rozwój i różnorodność oferty Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej 
doceniają pasażerowie, którzy coraz chętniej korzystają z jej usług.

W 2022 przywróciliśmy połączenie 
kolejowe między Łodzią a Spałą

4 , 7  m l n
i z a a a erów Ł  

w  rok  
o tat i  o rzed iej 
kade ji a orząd

10 , 1 m l n  
l i c z b a  

a a erów 
Ł  w rok  

Ważne postacie i wydarzenia z historii regionu 
upamiętniliśmy na pociągach ŁKA. 

Na zdjęciu pociąg poświęcony generałowi 
Władysławowi Andersowi
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Likwidacja białych plam na komunikacyjnej mapie Łódzkiego to jeden z naszych priorytetów.    W ciągu ostatnich 5 lat przywróciliśmy na nią kilkaset miejscowości umożliwiając mieszkańcom bezpieczną i wygodną podróż.
W tej kadencji postawiliśmy na drogi 
i mamy tego efekty. Do końca 2023 r. 
zmodernizowaliśmy łącznie 350 km 
dróg wojewódzkich za ponad miliard 
złotych. To blisko trzykrotny wzrost 
nakładów fi nansowych w porównaniu 
do lat 2015-201 . Było to możliwe 
m.in. dzięki skutecznemu pozy-
skiwaniu środków zewnętrz-
nych, zwłaszcza z progra-
mów rządowych.
Bezpieczeństwo użyt-
kowników dróg jest dla 
nas najważniejsze. Dla-
tego też  zdecydowali-
śmy o przebudowie i budo-
wie 16 skrzyżowań - bezpieczne 
ronda powstały w Opocznie, Łasku, 

łoczewie, Dobrzelinie, Burzeninie, 
Kwaskowie, Tomaszowie Mazowiec-
kim, Pradze, na odcinku Przatów – 
Łask, a w trakcie budowy są ronda 
w Bełchatowie i duńskiej Woli.

 kolei z myślą o niechronionych 
uczestnikach ruchu, budujemy chod-
niki, 70 autobusowych peronów przy-
stankowych, 40 znaków aktywnych 
i 9 przejść aktywnych typu zebra 
z oświetleniem oraz 6 sygnalizacji 
świetlnych.

o rawa ez ie ze twa a droga
- Ta inwestycja naprawdę w znaczącym stopniu poprawiła bezpieczeństwo naszych dzieci 

w drodze do szkoły, również tych dojeżdżających szkolnym autobusem. Wielo-
krotnie zabiegaliśmy o poprawę infrastruktury drogowej, nasze prośby zosta-
ły wysłuchane i spełnione - mówi Elżbieta Grabia, dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Kwaskowie w powiecie sieradzkim. W bezpośrednim sąsiedztwie tej placówki powstały 
obwodnica i rondo. 

Przywróciliśmy zamknięte albo two-
rzyliśmy nowe połączenia autobuso-
we. Korzystamy przy tym ze wspar-
cia unduszu Rozwoju Przewozów 
Autobusowych.

uż we wrześniu 2019 r., od kie-
dy zaczął obowiązywać ten rządowy 
program, uruchomiliśmy rekordową 
w skali kraju liczbę linii komunika-
cyjnych (29). Dziś oferta wojewódz-
kich przewozów autobusowych to 
już 42 linie i 513 kursów dziennie. 

inie obejmują już 12  gmin, a nasze 
przewozy docierają do 321 miejsco-
wości, które dotychczas były odcię-
te od komunikacji publicznej, m.in. 

winice Warckie.

- W naszym przypad-
ku połączenie Świ-
nic z Poddębicami 
to przede wszyst-
kim korzyść dla 
młodych mieszkań-
ców  i seniorów. To oni 
najbardziej potrzebowali tego połączenia – mówi 
Sylwia Bartczak, wójt Świnic Warckich. Tu prze-
wozy dotarły w 2023.

owe i ie a to owe  owe o iwo i

MODERNIZACJA DRÓG WOJEWÓDZKICH

116 km

2015-2018

kadencja PO i PSL kadencja PiS

2019-2023

350 km

rz wró i i  i ie tra wajowe
Skrzyżowanie w Burzeninie w powiecie sieradzkim na DW 480 przed...

..

...i po gruntownej przebudowie. Powstało tu bezpieczne rondo

16 ez ie z  ro d ow ta o 
w tej kade ji

a droga  wojewódzki  
w Łódzkie

- Od grudnia 2021 r. ponownie kursuje tramwaj między Łodzią i Zgierzem.
- Wrzesień 2023. Po kilku latach przerwy pabianiczanie znów jeżdżą do Łodzi tramwajem. 
  Po zmodernizowanym torowisku (na zdjęciu).
- Trwają prace przy modernizacji łódzkiej części trasy tramwajowej z Łodzi do Konstantynowa. 
  Inwestycja wsparta przez Samorząd Województwa Łódzkiego ze środków unijnych.
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P O M A G A M Y Pomaganie jest naszym samorządowym obowiązkiem. Wspieramy szpitale i placówki zdrowia, instytucje, stowarzyszenia i    organizacje pozarządowe, mniejsze samorządy, a przede wszystkim mieszkańców. Dbamy o nasze zabytki 

eby robić to efektywnie, skutecz-
nie i natychmiastowo, w 2022 roku 
marszałek rzegorz Schreiber po-
wołał stowarzyszenie Pomaga-
M , którego celem jest pomoc 
ofiarom klęsk żywiołowych. W jego 
składzie w tym momencie jest 67 sa-
morządów lokalnych, które soli-
darnie składają się, żeby w razie 
nieszczęścia móc szybko wypłacić 
pieniądze na najpilniejsze potrzeby  
naprawę zerwanych dachów, zala-
nych podwórek, zniszczonych dróg 
dojazdowych. 

Mieszkańcy i samorządy 
na nasze wsparcie mogą 
liczyć nie tylko w związku 
z inwestycjami, ale także 
gdy znajdą się w trudnej 
sytuacji. 

W iera  o ro  zdrowia

Dzięki temu nasi mieszkańcy mogą 
leczyć się w komfortowych warun-
kach, z wykorzystaniem nowocze-
snego sprzętu i nowatorskich metod 
leczenia.

W mijającej kadencji 
sukcesywnie 
modernizowaliśmy nasze 
placówki medyczne 
podnosząc jakość usług 
i poszerzając ofertę szpitali, 
przychodni i poradni.

•  utworzyliśmy pracownię kardiologii inwazyjnej w szpitalu w Sieradzu
•  gruntownie odnowiliśmy porodówkę w Skierniewicach
•  stworzyliśmy nowy oddział rehabilitacji kardiologicznej oraz oddział wewnętrzny i geriatrii w szpitalu
   im. Biegańskiego w Łodzi
•  powołaliśmy Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży w Łodzi
•  otworzyliśmy nowy Oddział Intensywnej Opieki Hematologicznej w szpitalu im. Kopernika w Łodzi 
•  uruchomiliśmy kardiologię inwazyjną w szpitalu w Bełchatowie
•  przejęliśmy prowadzenie porodówki i pediatrii w Piotrkowie ratując te oddziały przed likwidacją
•  uruchomiliśmy większy oddział rehabilitacji pulmonologicznej w szpitalu w Łagiewnikach
•  uruchomiliśmy szereg programów profi laktycznych

Wybrane projekty:

W 2023 roku zakończył się kompleksowy remont bloku operacyjnego w Ośrodku Szpitalnym im. M. Madurowicza

Nakłady na ochronę zdrowia w Łódzkiem

2015-2018

101 mln zł

702 mln zł

132 mln zł

2019-2023 zaplanowane na 2024

P o m a g a M y  
w dra at z  wi a

W Skalmierzu po wybuchu butli z gazem w 2022 roku bez dachu nad głową zostało 
7 rodzin. Dzięki wsparciu samorządów lokalnych należących do „,PomagaMY”, 
gmina Błaszki mogła otrzymać pomoc na likwidację skutków katastrofy

Stowarzyszenie „,PomagaMY” zostało założone w 2022 roku
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Pomaganie jest naszym samorządowym obowiązkiem. Wspieramy szpitale i placówki zdrowia, instytucje, stowarzyszenia i    organizacje pozarządowe, mniejsze samorządy, a przede wszystkim mieszkańców. Dbamy o nasze zabytki 

uż w pierwszych dniach po wybu-
chu wojny uruchomiliśmy specjalne 
połączenia ŁKA, które przywiozły 
do Łódzkiego kilka tysięcy uchodź-
ców. Pomogliśmy im z zakwatero-
waniem, ale także – przy wielkim 
zaangażowaniu naszych mieszkań-
ców - organizowaliśmy zajęcia in-
tegracyjne, naukę języka. 

 Łódzkiego na Ukrainę, do czte-
rech obwodów, z którymi współpra-

cujemy od dawna, pojechało wiele 
transportów darów, m.in. wyposa-
żone ambulansy medyczne.  ko-
lei w Łódzkiem zorganizowaliśmy 
dwukrotnie kolonie dla ukraińskich 
dzieci, z których część została osie-
rocona wskutek działań wojennych. 
W kwietniu 2023 roku marszałek 

rzegorz Schreiber odwiedził Win-
nicę i uczestniczył w szczycie sa-
morządowym w Kijowie. fektem 

tych wszystkich działań są też kon-
takty biznesowe dla firm z Łódzkie-
go, które będą mogły pomóc odbu-
dowywać po wojnie kraj naszych 
wschodnich sąsiadów.

 początkiem 2024 roku w Win-
nicy rozpoczyna działalność Biuro 
Regionalne Województwa Łódzkie-
go, które będzie pomagać naszym 
przedsiębiorcom nawiązywać kon-
takty biznesowe.

tworz i  er a  kied  o trze a
Niezwykłą formę przybrała pomoc obywatelom Ukrainy - uciekającym przed wojną i tym, którzy zostali, żeby walczyć z rosyjskim najeźdźcą.

odzi a je t ajwa iej za

Od 2019 roku wspieramy rodziny starające się o dziecko, a w 2023 roku utworzyliśmy 
Poradnię Leczenia Niepłodności w Ośrodku Szpitalnym im. M. Madurowicza w Łodzi, 
który uzyskał status Centrum Zdrowia Prokreacyjnego. 

W ramach specjalnego programu ro-
dziny starające się o dziecko mogą 
skorzystać m.in. z konsultacji (gine-
kologiczne, urologiczne, endokryno-
logiczne, genetyczne, immunologicz-
ne, internistyczne, andrologiczne), 
opieki psychologicznej i badań spe-
cjalistycznych, takich jak  hormonal-
ne, genetyczne, immunologiczne, mi-
krobiologiczne. Łącznie w koszyku 
znajduje się ponad 150 różnego ro-
dzaju świadczeń.

at je  za tki Dzięki dotacjom wiele cennych obiektów na terenie naszego regionu, w tym zabytków sakralnych, 
odzyskało lub odzyskuj blask.

Młyn nad Grabią w miejscowości Ldzań w powiecie pabianickim

Wsparcie 
na ratowanie 
zabytków

35,7 mln zł
lata 2019-2023

10,3 mln zł
lata 2015-2018

Urochomiliśmy połączenia ŁKA, które przywiozły do Łódzkiego kilkatysięcy uchodźców

476
projektów 
renowacji 

zabytkowych obiektów 
od 2019 ruku.

Pomogliśmy odbudować zniszczony przez pożar drewniany kościół 
w Mileszkach należący do łódzkiej parafi i św. Doroty i Jana

Pozwala na to program Łódzkie ra-
tuje zabytki . Od 2019 roku wspar-
liśmy w jego ramach 476 projektów. 
Dotyczyły renowacji świątyń oraz 
zabytków niesakralnych, np. mostu 
w Spale czy renesansowej kamieni-
cy Cebrowskich w Łowiczu.  

W 2017 roku, zanim przejęliśmy 
władzę w województwie, na ra-
towanie pereł architektury samo-
rząd przekazywał zaledwie około 
1,3 mln zł. W 2023 roku ta kwota 
wynosiła ponad 10 mln zł, a w tym 
urosła do 12 mln zł.
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Na zdjęciu z wiceprzewodniczącą Sejmiku Anetą Niedźwiecką

Przez całą kadencję konsekwentnie pilnowaliśmy wydat-

ków i dochodów w budżecie województwa. Rekord, czyli 

2 miliardy złotych na rok 2024, to symbol tych zabiegów 

- mówi Zbigniew Linkowski, wiceprzewodniczący Sejmiku.

Zarząd Województwa Łódzkiego 
Od lewej: Andrzej Górczyński - członek zarządu, Piotr Adamczyk – wicemarszałek, 

Grzegorz Schreiber – marszałek, Zbigniew Ziemba – wicemarszałek, Robert Baryła – członek zarządu.

Niewątpliwym sukcesem tej kadencji jest rekordowa kwota, jaka 

trafi  do naszego województwa w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027. To 2,74 miliarda euro, 

czyli o blisko pół miliarda euro więcej niż w poprzednim rozdaniu 

funduszy unijnych. Iwona Koperska 
przewodnicząca Sejmiku Województwa Łódzkiego

Pracę w tej kadencji Sejmiku skoncentrowaliśmy 

na poprawie komunikacji na terenie całego woje-

wództwa i bezpieczeństwie na drogach. Tego ocze-

kiwali od nas mieszkańcy.
– mówi Waldemar Wojciechowski 

szef klubu Prawa i Sprawiedliwości

Radni VI kadencji

Sejmiku Województwa Łódzkiego
aktualny skład




